
 

 

 

 

 

 

 

 

KONCEPCE DRAMATIZACE V MATEŘSKÉ 

ŠKOLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

vypracovala: Marie Pluhařová 

 



Dramatizace v mateřské škole 

V mateřské škole se snažíme, aby využívané metody a formy práce byly nejen 

individuální a vhodné pro děti každého věku či postižení, ale aby byly zároveň pestré, 

zajímavé, neobvyklé, aby děti pomáhaly rozvíjet, aby je motivovaly a těšily. Při své práci 

využíváme prvky psychoterapie, fyzioterapie, arteterapie, muzikoterapie, bazální stimulace, a 

mimo jiné také dramaterapie a dramatické výchovy. 

Na dramatizaci můžeme nahlížet jako na prvky a postupy dramatického umění, které 

využíváme při výchovně vzdělávacím procesu. Jde o prostředek podporující osobnostní a 

sociální rozvoj dětí, využívá dramatické inspirace a schopnosti člověka jednat v navozených 

situacích. Vytváří pro děti příležitost znovu prožít situace, se kterými se setkávají v běžném 

životě. Dramatizace jim může pomoci lépe se v těchto situacích orientovat, hledat řešení, 

rozhodovat se, přijímat různé nové role, učit se lépe projevovat a chápat city, myšlenky či 

názory jiných lidí. Podporuje hledání společných hodnot, vzájemné porozumění a spolupráci. 

Hlavním principem dramatické výchovy je komplexní rozvoj osobnosti dítěte, výchovně 

vzdělávací činnost s jejími prvky je tak skvělou příležitostí k podpoření individuality každého 

dítěte. 

 

 

Pohádka a její hlavní funkce  

Funkce pohádek je úzce spjata s tím, jak působí na dítě. Mluvíme o funkci estetické, 

poznávací, relaxační, výchovné (didaktické) a fantazijní. 

„Základní funkcí pohádek je však především vnést smysl a řád do dětem původně 

nesrozumitelného, skoro chaotického světa, do světa, jemuž děti, obzvláště době předškolní, 

nemohou plně rozumět. Dát smysl tomu, co se děje kolem, je v dětství někdy úkol obtížnější 

než například v dospělosti. Někdy je to stejně obtížné jako vysvětlit dospívajícím rebelům, že 

svět a lidský život mají smysl a ustálený řád.“ (Černoušek, 1990) 

 U dětí s postižením je hlavním úkolem pohádky (ať již čtené či hrané s pomocí 

maňásků či loutek) zejména probudit a udržet zájem, učit se krátkodobě soustředit, rozvíjet 

pozornost. Při četbě děti uklidňuje známý hlas učitelky, navozuje jim pocit pohody a bezpečí. 

Krátkodobě se soustředí na mluvené slovo. Pro děti s lehkým postižením, u nichž je 

pravděpodobnost, že budou posléze například i samostatně číst, je pravidelná četba a práce 

s knihou základem pro vytvoření pozitivního vztahu k literatuře a knihám. Nicméně i u dětí 

s těžším postižením bývá kniha často důležitou součástí života – rádi si v ní listují (učí se ke 

knize pěkně chovat), prohlížejí si obrázky (rozvíjejí svou vnímavost, pozornost a 

komunikační dovednosti).  

  

 

Cíle dramatické výchovy 

Mezi hlavní cíle, kterých se snažíme v rámci aktivit s prvky dramatické výchovy dosáhnout, 

jsou: 

- probouzet zájem o činnost, motivovat 

- prodloužit dobu záměrné pozornosti a schopnosti se soustředit 

- rozvíjet komunikaci 

- začlenit se do kolektivu, pocítit sounáležitost s ostatními dětmi 



- rozvíjet osobnostní, sociální a emocionální stránku dítěte 

- rozvíjet sebepoznání a sebekontrolu 

- rozvíjet estetické a kulturní cítění 

Prostředky dramatizace 

- poslech čtené pohádky 

- prohlížení leporel, knih 

- hra s maňásky, loutkami: nápodoba, samostatná improvizace 

- básničky a říkadla s pohybem, hudebně pohybové činnosti 

- improvizace 

- pohybové aktivity nápodobou 

- jednoduché dramatizace nápodobou, s prvky improvizace dítěte 

- maňáskové, loutkové divadlo pro kamarády 

Metody 

- improvizace 

- hra v roli (plná hra, pohybově-pantomimická hra, verbálně-zvuková hra, hra 

s předmětem – loutkou, maňáskem) 

- průpravné hry a cvičení 

- pohybová cvičení a hry 

- řečová cvičení a hry (dechová, hlasová, rytmická, artikulační) 

- hry na seznámení, uvolnění a rozehřátí 

- hry na soustředění 

- hry na rozvoj rytmu, dynamiky a hudebního cítění 

- hry na rozvoj smyslového vnímání 

- hry k rozvoji prostorového vnímání 

- hry k rozvoji fantazie a představivosti 

- hry na rozvoj partnerských vztahů a skupinového cítění (objevování sebe sama, hry ve 

dvojici, ve skupině, hry zaměřené na řešení konfliktů) 

Formy práce 

- aktivity ve třídách MŠ (čtení pohádek, prohlížení knih, hudebně pohybové aktivity 

atd.) 

- částečně improvizované divadlo pro pozvané žáky (aktivita MŠ) 

- divadélko pro MŠ (zajistí třída VIII. ZŠ) 

- aktivita Školáci pro školkáčky (čtení pohádek) 

 

Časový a obsahový harmonogram 

Organizace dramatizace ve školním roce 2023/2024 

 Do veškerých aktivit spojených s dramatizací budou dle organizačních možností 

zapojeny všechny děti z obou tříd mateřské školy, všechny učitelky i asistentky pedagoga. 

Děti s poruchou autistického spektra budou využívat podpory AAK (procesuální schémata, 

komunikační karty, obrázkové básničky a písničky). 



Prvky dramatické výchovy prolínají celým výchovně vzdělávacím procesem, prvky 

dramatizace jsou zařazeny do výchovného procesu 2 krát týdně. V měsících listopad, 

prosinec, únor, duben a červen dle organizačních možností MŠ učitelky společně s dětmi 

připraví pro předem pozvané žáky třídy VIII. ZŠ částečně improvizované divadélko s hudbou 

či básničkami s možností vzájemné interakce mezi dětmi, žáky, učitelkami. Tematicky 

zacílená setkání budou pro děti mateřské školy dále zajištěna v měsících listopadu, únoru, 

květnu a červnu žáky a pedagogy třídy VIII. ZŠ ve formě krátkého divadélka. Vždy týden 

před plánovaným divadlem přijde vybraný žák třídy VIII. ZŠ přečíst pohádku do mateřské 

školy. Poslední z aktivit představuje nabídka třídy IX. ZŠ – žáci této třídy v rámci Literární 

výchovy a rozvoje sociálních dovedností ve frekvenci 1x za dva měsíce přijdou dětem do 

mateřské školy přečíst pohádku. 

 Děti se tak naučí nejen na různé úrovni komunikovat, zároveň se seznámí s žáky i 

pedagogy z ostatních tříd, což jim usnadní přechod do základní školy. Setkání proběhnou 

v jejich kmenové třídě, která je pro děti bezpečným a předvídatelným prostředím, což jim 

dodá pocit klidu a bezpečí. 

Veškeré aktivity spojené s dramatizací vycházejí z Třídního vzdělávacího plánu – prvky 

dramatické výchovy jsou jednou z využívaných metod a jsou součástí vzdělávací nabídky 

každého integrovaného bloku, zároveň tematicky korespondují s právě probíhajícím 

tematickým blokem.  

 

 

Časový harmonogram 

 

 Společná setkání v mateřské škole budou realizována podle aktuální celospolečenské 

situace a vyhlášených hygienických opatření. 

 

Plánovaná setkání budou vždy složena jako pásmo z autorské pohádky doplněné tematickými 

básničkami, říkadly, písněmi v návaznosti na roční období či svátky. 

 

+ říjen – čtení z aktivity Školáci pro školkáčky (pohádka Krtek a podzim) 

 

listopad – Jak čaruje podzim (aktivita MŠ) 

(pohádka s písničkami a podzimními říkadly s pohybem, ochutnávka podzimních plodů, 

manipulace s přírodninami) 

 

           +  O veliké řepě (aktivita třídy VIII. ZŠ pro MŠ) 

 

prosinec – Už vánoční nastává čas 

(pohádka s písničkami a vánočním říkadlem s pohybem, vánoční ladění, zpívání koled, 

vánoční zvyky) 

 

              + čtení z aktivity Školáci pro školkáčky (pohádka Krtek a Vánoce) 

 

únor – Jak být zdravý po celý rok 

(prevence onemocnění – výchovná pohádka o hygieně a zdraví, říkadlo s pohybem, 

cvičení) 

 



      + Pohádka Doktor Bajaja (aktivita třídy VIII. ZŠ pro MŠ) 

 

      + čtení z aktivity Školáci pro školkáčky (pohádka Jak krtek uzdravil myšku) 

 

duben – Co všechno musí udělat jaro 

(vítání jara – pohádka s motivem Včelích medvídků, jarní písničky a říkadla s pohybem, 

společné setí bylinek, které si děti odnesou do svých tříd a budou pozorovat jejich růst, 

starat se o ně) 

 

     +  čtení z aktivity Školáci pro školkáčky (pohádka Krtek a jaro) 

 

květen – pohádka O Budulínkovi (aktivita třídy VIII. ZŠ pro MŠ) 

 

 

červen – Bezpečně na prázdniny 

       (pohádka o bezpečném chování na ulici, tematická píseň a říkadlo s pohybem) 

  

       + pohádka - Vítáme prázdniny, O sluníčku (aktivita třídy VIII. ZŠ pro MŠ) 

 

             + čtení z aktivity Školáci pro školkáčky (pohádka Krtek a léto) 

 

 

Propojenost dramatizace s jednotlivými činnostmi: 

 

Výtvarné a pracovní činnosti - výroba loutek a jednoduchých prvků kostýmů (například 

tykadla, koruna pro princeznu atd.), výroba jednoduchých hudebních nástrojů (z přírodnin) 

 

Hudebně pohybové činnosti -  nácvik jednoduchých říkadel s pohybem, nácvik jednoduchých 

tanečků, pohybová nápodoba, nácvik básniček, říkadel a písní, práce s jednoduchými 

hudebními nástroji 

 

 

 

V Kroměříži 18. 9. 2023                                                                        Marie Pluhařová 


